证券代码：002236        证券简称：大华股份        公告编号：2016-058

浙江大华技术股份有限公司

董事会关于 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，将本公

司募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、 募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额、资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]593号文，浙江大华技术股份有

限公司（以下简称“本公司”或者“公司”）于 2013 年 5月 7 日由主承销商（保

荐人）国信证券股份有限公司采用向特定对象非公开发行的方式发行人民币普通

股（A 股）2,988.6607万股。发行价格为 33.60元/股，募集资金总额为人民币

1,004,189,995.20 元，扣除发行费用 16,000,000.00 元后，于 2013 年 5 月 13

日存入本公司募集资金专用账户 988,189,995.20 元；另扣减其余发行费用

2,851,332.54元后，实际募集资金净额为 985,338,662.66元。

上述资金到位情况业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并于 2013

年 5月 15日出具信会师报字[2013]第 610209号验资报告。

(二) 2016 年上半年度募集资金使用情况及节余情况

公司首次公开发行募集资金净额为 38,955.30 万元，已于 2011 年 12 月 31

日使用完毕。

2016 年上半年度公司募集资金实际使用情况为：募集资金项目支出

12,139.25 万元，其中直接投入承诺投资项目 8,315.19 万元，以自筹资金垫付

募集资金项目支出 3,824.06 万元，同时募集资金已投入征地及基建部分

10,330.22万元由公司以自有资金进行置换，不再作为募集资金项目投入。

截止 2016 年 06 月 30 日，本公司募集资金实际使用情况为：募集资金项目

总支出 80,872.34万元，其中：置换募集资金到位前公司利用自筹资金对募集资

金项目累计已投入的 21,564.66 万元；直接投入承诺投资项目 48,279.40万元，

以自筹资金垫付募集资金项目支出 11,028.28万元。

截止 2016年 06月 30日，本公司募集资金专用账户余额为 31,779.35万元，

募集资金余额应为 17,661.53 万元，差异 14,117.82万元，系银行存款利息收入

3,089.54万元和以自筹资金垫付募集资金项目支出为 11,028.28 万元。

二、 募集资金管理情况

(一) 募集资金的管理情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、中国

证监会《关于进一步加强股份有限公司公开募集资金管理的通知》精神和深圳证

券交易所的有关规定要求制定了《浙江大华技术股份有限公司募集资金管理办

法》，对募集资金实行专户存储制度。本公司董事会为本次募集资金批准开设了

中国建设银行股份有限公司杭州高新支行、中国工商银行股份有限公司杭州庆春

路支行、杭州联合农村商业银行股份有限公司吴山支行、宁波银行股份有限公司

杭州分行四个专项账户， 其中公司中国建设银行股份有限公司杭州高新支行活

期存款账户为：33001616727059111111；中国工商银行股份有限公司杭州庆春支

行活期存款账户为：1202020229900419112；杭州联合农村商业银行股份有限公

司吴山支行活期存款账户为 201000129340239；宁波银行股份有限公司杭州分行

活期存款账户为 71010122001532230；中国工商银行股份有限公司杭州庆春支行

活期存款账户为：1202020229900361638。其中， 中国工商银行股份有限公司杭

州庆春支行活期存款账户 1202020229900361638 已销户，具体情况见三（三）2.

本公司已与浙江大华科技有限公司、保荐人国信证券股份有限公司、杭州联

合农村商业银行股份有限公司吴山支行、中国工商银行股份有限公司杭州庆春支

行签订了《募集资金四方监管协议》；本公司已与保荐人国信证券股份有限公司、

宁波银行股份有限公司杭州分行、中国建设银行股份有限公司杭州高新支行签订

了《募集资金三方监管协议》。三方、四方监管协议与深圳证券交易所三方、四

方监管协议范本不存在重大差异，三方、四方监管协议的履行不存在问题。

(二) 募集资金专户存储情况

截止 2016年 06月 30日，募集资金存放专项账户的余额如下：

募集资金存储银行名称 银行账号 账户性质 期末余额（元）

中国建设银行股份有限公司杭州高新支行 33001616727059111111 活期户 0.00

中国建设银行股份有限公司杭州高新支行 33001616735049092662  定期户 267,862,980.20

小计     267,862,980.20

杭州联合农村商业银行股份有限公司吴山支行 201000129340239 活期户 890,550.67

杭州联合农村商业银行股份有限公司吴山支行 207000010306123 定期户 20,040,000.00

杭州联合农村商业银行股份有限公司吴山支行 207000010940571 定期户 29,000,000.00

小计   49,930,550.67

中国工商银行股份有限公司杭州庆春支行 1202020229900419112 活期户 0.00

小计   0.00

宁波银行股份有限公司杭州分行 71010122001532230 活期户 0.00

小计   0.00

合计   317,793,530.87

本公司为便于对闲置募集资金的理财，将活期专户中的闲置募集资金存入公

司在专户开立银行的定期户或通知存款户，该定期户或通知存款户所存闲置募集

资金只能先划入活期专户后才能用于募集资金项目投资的支出。

由于公司募集资金项目的部分支出在使用过程中的金额较为零星、分散，故

这部分募集资金公司在使用过程中，采取了先用自有资金支付再由募集资金账户

集中划转的方式，从募集资金到位至 2016 年 06 月 30 日，尚未从募集资金账户

划转的资金为 11,028.28万元。

根据本公司的募集资金使用管理制度，所有募集资金项目投资的支出，在募

集资金使用计划或本公司预算范围内，由项目负责人根据实际实施使用的情况提

出申请，财务部门核实、财务总监审核、董事长签批。募集资金使用情况由本公

司审计部门进行日常监督。财务部门定期对募集资金使用情况进行检查，并将检

查情况报告董事会、监事会。

三、 本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1。

(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及情况

募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

(三) 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

1、2013 年 7 月 2 日，公司 2013 年第二次临时股东大会审议通过了《关于

变更部分募投项目实施方式的议案》，鉴于公司收购了自然人黄祖衡持有的公司

控股子公司浙江大华智网科技有限公司（以下简称“智网科技”）10%的股份，智

网科技成为公司全资子公司，因此拟对募集资金投资项目之一的“增资浙江大华

智网科技有限公司实施智能建筑安全防范系统建设项目”（以下简称“智能建筑

项目”）实施方式进行调整，原“公司使用募集资金增资 18,049.65 万元，智网

科技另一股东黄祖衡同时增资 897.35 万元”变更为“公司使用募集资金增资

18,947.00 万元” ，项目投资总额 18,947.00 万元不变。

2、2014 年 4 月 30 日，公司 2013 年度股东大会审议通过了《关于吸收

合并全资子公司浙江大华智网科技有限公司暨变更部分募投项目实施主体的议

案》，决定对公司全资子公司智网科技进行吸收合并，吸收合并后，智网科技的

法人主体资格注销，“智能建筑项目”实施主体将由智网科技变更为公司，该项

目的资金用途、投资金额、预期效益等其他投资计划不变，该吸收合并事项尚在

进行当中。

3、2014年 9月 12日，浙江大华技术股份有限公司召开的 2014 年第二次临时股

东大会审议通过了《关于变更募投项目实施主体暨向全资子公司增资的议案》，

决定将智能监控系列产品建设项目（以下简称“智能监控项目”）和增资浙江大

华智网科技有限公司实施智能建筑安全防范系统建设项目（以下简称“智能建筑

项目”）的实施主体由公司变更为公司和浙江大华科技有限公司（以下简称“大

华科技”）共同实施，其中，以智能监控项目募集资金中的 14,752.00 万元以及

智能建筑项目募集资金中的 4,174.00 万元对大华科技进行增资，合计增资

18,926.00万元，其余募集资金仍将存放于公司募集资金专项账户，分别用于上

述项目的实施。

4、2016年 3月 22日，浙江大华技术股份有限公司召开 2015年年度股东大

会，审议通过了《关于部分募投项目节余募集资金转出、变更部分募投项目实施

地点和实施方式的议案》，公司将智能建筑项目节余募集资金（含利息）用于另

一募集资金投资项目——智能监控项目。资金划转后，智能监控项目募集资金的

投资总额将由 78,510.00万元变更为 92,364.30万元。决定将智能监控项目的实

施地点由原规划的征用的杭州国家高新技术开发区总用地面积约 16704 平方米

土地变更为公司现有研发用房和生产厂房实施。募集资金已投入征地及基建部分

10,330.22万元将由公司以自有资金进行置换。由于公司智能监控项目的投入需

求结构发生变化，对研发的投入需求增加，同时通过对产品技术的创新、产品结

构的优化、费用成本的控制、市场机遇的把握，截止 2015 年 12 月 31 日，公司

智能建筑项目在 100%达产并实现预期效益的同时，节约了募集资金 13,854.30

万元（含利息）。公司决定智能建筑项目节余的募集资金（含利息），以及智能监

控项目中原定用于征地及基建部分的募集资金共计 31,594.30 万元，将全部用于

智能监控的研发投入。

(四)   募集资金投资项目先期投入及置换情况

自 2012年起至 2013年 4 月止，非公开发行的募集资金到位前，公司以自筹

资金对募投项目“智能监控系列产品建设项目”已先期投入 209,532,848.86 元；

以自筹资金对募投项目“增资浙江大华智网科技有限公司实施智能建筑安全防范

系统建设项目” 已先期投入 6,113,780.81 元。募集资金到位后，公司以

215,646,629.67 元募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金。上述事项业经

立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证出具信会师报字[2013]第 610269号《关

于浙江大华技术股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。2013

年 6 月 13 日，公司第四届董事会第十七次会议审议通过了该事项，截至 2013

年 7月 24日，上述置换事项完成。

(五) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司 2016年半年度不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

(六) 节余募集资金使用情况

截止 2015 年末，智能建筑项目已达到预定可使用状态并实现了预计效益，

节余募集资金 13,854.30 万元（含利息）。2016 年 2 月 26 日，浙江大华技术股

份有限公司召开的第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于部分募投项目节

余募集资金转出、变更部分募投项目实施地点和实施方式的议案》，根据《深圳

证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定，公司将智能建筑项

目节余募集资金（含利息）用于另一募集资金投资项目——智能监控项目。资金

划转后，智能监控项目募集资金的投资总额将由 78,510 万元变更为 92,364.30

万元。上述事项已经浙江大华技术股份有限公司 2015年年度股东大会审议通过。

(七) 募集资金使用的其他情况

本公司 2016年半年度不存在募集资金的其他使用情况。

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

本公司 2016 年半年度募集资金投资项目未发生变更，也无对外转让或置换

的情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露了募集资金使用情况的相关信息，不存在募集资金管理违规的

情形。

六、 专项报告的批准报出

本专项报告业经公司董事会于 2016年 8月 18 日批准报出。

附表：募集资金使用情况对照表

                                             浙江大华技术股份有限公司

                                            2016年8月18日

附表：

募集资金使用情况对照表

编制单位：浙江大华技术股份有限公司                               2016 年半年度                                                 单位：人民币万元

募集资金总额 98,533.87 本年度使用募集资金总额 12,139.25

变更用途的募集资金总额 0.00

已累计使用募集资金总额 80,872.34

变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资

项目

是否已变更项目

（含部分变更）

募集资金承诺投资

总额

调整后投

资总额（1）

本年度

投入金额

截至期末累计投资

金额（2）

截至期末投资进

度（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到预计

效益

项目可行性是否发生重大变化

智能监控系

列产品建设

项目

是 78,510.00 92,364.30 12,139.25 75,113.93 81.32 注 4 46,429.05 是 否

增资浙江大

华智网科技

有限公司实

施智能建筑

安全防范系

统建设项目

是 18,947.00 5,758.41 0.00 5,758.41 100.00 2015 年 7 月 6,467.24 是 否

合计 — 97,457.00 98,122.71 12,139.25 80,872.34 — — 52,896.29  —

未达到计划进度原因 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 项目可行性未发生重大变化

募集资金投资项目实施地点变更情况 详见本报告三、（三）

募集资金投资项目实施方式调整情况 详见本报告三、（三）

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告三、（四）

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 未用闲置募集资金暂时补充流动资金

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 详见本报告三、（六）

募集资金其他使用情况 不存在募集资金的其他使用情况

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 4：截至 2015 年 7 月，公司智能监控项目部分产品已实现产业化，效益符合预期。由于视频监控的高清化、智能化和软硬件一体化以及传统视频监控领域技术与物

联网、云计算、大数据等技术的融合，推高了视频监控领域科研技术门槛要求，智能监控项目的研发的投入需求增加，公司仍以自有资金对智能监控项目进行

持续研发投入，并经 2015 年度股东大会批准，将已完工达产的智能建筑项目节余募集资金（含利息）用于智能监控项目的研发投入。

	一、 募集资金基本情况
	(一) 实际募集资金金额、资金到位情况
	(二) 2016年上半年度募集资金使用情况及节余情况
	二、 募集资金管理情况
	(一) 募集资金的管理情况
	(二) 募集资金专户存储情况
	三、 本年度募集资金的实际使用情况
	(一) 募集资金使用情况对照表
	(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及情况
	(三) 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况
	(五) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	(六) 节余募集资金使用情况
	(七) 募集资金使用的其他情况
	四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题
	六、 专项报告的批准报出